CAMARA MUNICIPAL DE ;; IC.ÍI:’.1JaíU'í I.14J1-.

BALSAS 1«S=..scisaa ●;;(!.
i:j»'.

a» _
Vdií

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS/MA

REQUERIMENTO N° 088/2025

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, após ouvido o

Plenário, REQUERER que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do

Maranhão, Carlos Orleans Brandão Júnior, com cópia à Secretaria de Estado da Agricultura Familiar

- SAF, solicitação para que o Município de Balsas seja incluído no Programa “Tempo de

Semear”, destinado ao fortalecimento da agricultura familiar. A presente solicitação visa

garantir que os agricultores familiares de Balsas tenham acesso aos benefícios do programa,

como sementes de qualidade, apoio técnico e incentivo à produção sustentável, promovendo

melhorias sociais e econômicas no município.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa "Tempo de Semear", desenvolvido pelo Governo do Estado do Maranhão, tem como

finalidade apoiar a agricultura familiar por meio da distribuição de sementes e de assistência técnica,

fortalecendo a produção de alimentos, garantindo a segurança alimentar e gerando oportunidades de

renda no campo.

A agricultura familiar em Balsas possui grande relevância, tanto no abastecimento alimentar quanto no

fortalecimento da economia locai. Entretanto, enfrenta desafios como acesso limitado a insumos de

qualidade e falta de apoio técnico continuado.

Com a inclusão de Balsas no Programa, será possível;

* Melhorar a qualidade da produção agrícola por meio da oferta de sementes

certificadas;

Incentivar práticas de cultivo sustentável e diversificação da produção;

Ampliar a renda das famílias rurais;

Garantir maior permanência do agricultor no campo, com dignidade e condições

ó

adequadas de trabalho,

\ ..
/

/

V c

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

’ BALSASm

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

Dessa forma, a presente proposição busca unir esforços entre o Legislativo Municipal e o Governo do

Estado, para que os agricultores familiares de Balsas sejam contemplados com políticas públicas que

promovam desenvolvimento, inclusão social e fortalecimento da economia agrícola regional.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS DOMINGO HOLANDA, 16 DE SETEMBRO DE

2025.

GUILHERME DALL'AGNOL

Vereador Autor (PL)

CLERISTON SOUSA VIANA

VEREADOR (UB)

bE SOUSAARNALDO(G
Coautor (PDT)

CARMEM ELETÍCIA OLIVEIRA RODRIGUES

Coautor (Progressistas)

DAYANARA SANTANA MIRANDA

Coautor (União Brasil)

GREYSSON Df SILVA CARVALHO

HÉLIO SOUSA NETO

CoautoriTünião Brasil)

HIGINOTDPES DOS SANTOS NETO

Coautor (F^publicanos)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALL'AGNOL

ISAURA FERREIRA OLIVEIRA

Coautor (Republicanos)
!■

ÜARTE Pe4|RA
Coautor (PRD)

J^ONÊ'D
{ yf

PAULO ^UAITOO COELHO JÚNIOR
OMutor (União Brasil)

ilMJLkj

PRISCILA-ISÍAMARCSO CARAÇA ALBUQUERQUE

CoautòT(Pb)^^

:l de sousa^es
Coautor (Pp^/I

RAIMUNDOXONA* ;0 NOGUEIRA

A

MOCHf BARROS
Coautor -'(PDJJi

/

7

VALMI L§A»1p|tARVALH0
Coait^ (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maii: camarabalsas@gmail.com